7 Titlurile celor mai importante discursuri bărnuţiene sunt: „O tocmeală de rușine și o lege
nedreaptă”, Blaj, februarie, 1842; „Săborul cel mare al Episcopiei Făgărașului”, Blaj, decem‑
brie 1842; Proclamaţia din 24/25 martie 1848; „Manifestul românilor transilvăneni”; „Dis-
cursul de la 2/14 mai 1848, rostit în Catedrala din Blaj”.